PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2016

Processo Seletivo Simplificado nº 01/2016 – Nazaré Paulista/SP – Edital de Retificação nº 02 Página 1

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura Municipal de Nazaré Paulista/SP, usando de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR
o Edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01/2016, destinado à contratação de
profissionais para atuar, por tempo determinado, nos serviços de Proteção Social Básica do Município,
conforme segue:

INCLUIR ao que consta na tabela referente ao CONTEÚDO PROGRAMÁTICO da Prova Objetiva –
Anexo II – os seguintes conteúdos e especificações:

FUNÇÃO PLEITEADA CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Instrutor(a) de Costura e

Customização

Instrutor(a) de Biodança,

Expressão Corporal ou Dança

Contemporânea

Instrutor(a) de Esporte na

Comunidade: Judô

Instrutor(a) de Música: Viola

Caipira e Violão

 Língua Portuguesa:

Interpretação de texto. Significação das palavras: sinônimos,

antônimos, sentido próprio e figurado das palavras. Plural de

substantivos e adjetivos. Conjugação de verbos. Ortografia

Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de

palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo,

advérbio, preposição, conjunção (classificação e sentido que

imprime às relações entre as orações). Concordância verbal e

nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Sintaxe.

Agente de Proteção Social

 Programa Bolsa Família e Cadastro Único do Governo Federal

(CadÚnico): (5 QUESTÕES - 25 PONTOS)

Referência: «mds.gov.br/assuntos/bolsa-familia»

 Língua Portuguesa: (3 QUESTÕES - 15 PONTOS)

Interpretação de texto. Significação das palavras: sinônimos,

antônimos, sentido próprio e figurado das palavras. Ortografia

Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de

palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo,

advérbio, preposição, conjunção (classificação e sentido que

http://mds.gov.br/assuntos/bolsa-familia

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2016

Processo Seletivo Simplificado nº 01/2016 – Nazaré Paulista/SP – Edital de Retificação nº 02 Página 2

Agente de Proteção Social

imprime às relações entre as orações). Concordância verbal e

nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Sintaxe.

 Conhecimentos em informática: (2 QUESTÕES - 10 PONTOS)

MS-Windows 7 ou versões mais recentes: área de trabalho,

área de transferência, ícones, barra de tarefas e ferramentas,

comandos e recursos; unidades de armazenamento; conceito de

pastas, diretórios, arquivos e atalhos; visualização, exibição e

manipulação de arquivos e pastas; uso dos menus, programas e

aplicativos; painel de controle; interação com o conjunto de

aplicativos MS-Office 2010 ou versões mais recentes. MS-Word

2010 ou versões mais recentes: barra de ferramentas,

comandos, atalhos e recursos; editoração e processamento de

textos; propriedades e estrutura básica dos documentos;

distribuição de conteúdo na página; formatação; cabeçalho e

rodapé; tabelas; impressão; inserção de objetos/imagens;

campos predefinidos; envelopes, etiquetas, mala-direta; caixas

de texto. Correio Eletrônico: comandos, atalhos e recursos; uso

do correio eletrônico; preparo e envio de mensagens; anexação

de arquivos; modos de exibição; organização de e-mails,

gerenciador de contatos. Internet: barra de ferramentas,

comandos, atalhos e recursos dos principais navegadores;

navegação e princípios de acesso à internet; downloads;

conceitos de URL, links, sites, vírus, busca e impressão de

páginas.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01/2016 do Processo Seletivo Simplificado da

Prefeitura Municipal de Nazaré Paulista.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Nazaré Paulista, 15 de abril de 2016.

JOAQUIM DA CRUZ JÚNIOR
Prefeito Municipal de Nazaré Paulista /SP